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1 Úvod

Cesta do terénu

Při volbě tématu práce sehrálo hlavní roli náhodné setkání, k němuž
došlo během mé první a dosud poslední cesty do Íránu v létě 2006.
Tehdy jsem se čekaje na kebab v jedné z istanbulských restaurací dal
do řeči s jakousi Američankou, která mi vyprávěla o bohoslužbách
místního íránské církve. Na zpáteční cestě z Íránu jsem tedy v neděli
vyrazil do kostela. Před zahájením bylo v kostele něco kolem šedesáti
lidí. Bohoslužba začínala s lehkým zpožděním a zahajovala ji mladá
Íránka. Zpívaly se písně za doprovodu menší hudební skupiny, texty
se promítaly na plátno a mezi jednotlivými písněmi vždy zazněla
vroucí spontánní modlitba z pléna. Poté přišel dopředu místní pastor a
ke mně si přisedl jeden z věřících s nabídkou překladu do angličtiny.
Kázání mělo solidní teologický fundament a mluvilo o proměně
charakteru, která vyrůstá z napojení věřícího na Krista. Po
bohoslužbách bylo možné zůstat a povídat při čaji a sušenkách.
Celkově panovala velmi vřelá atmosféra a hosté byli vítáni. Když
jsem odcházel, chystaly se křty.
Toto nesmírně zajímavé setkání přineslo nové světlo i nové otázky.
Během cesty po Íránu jsem čas od času narážel na mladé, kteří tvrdili,
že se s islámem rozešli. V Hamadánu jsem mluvil se dvěma
devatenáctiletými mladíky, kteří byli rozhodnuti se (znovu) pokusit
emigrovat a stát se křesťany. V Šírázu zase jakýsi muž jásal nad
faktem, že jsem protestant, neboť i on se prý stal tajně protestantem.
Mezi častými nářky nad situací v zemi se ozývala věta ‚Chybí
svoboda (Azadí níst).‘ Nyní měl člověk před očima dobrou stovku
bývalých íránských muslimů, kteří se zdviženýma rukama nadšeně
zpívali: „Kde je Boží duch, tam je svoboda (Har džá ke rúhe
Chodávand ándžá azadíst).“ Jaká je situace v Íránu, že vede lidi k tak
radikálnímu kroku jako přijetí protestantského křesťanství? Jak to, že
jim právě křesťanská víra dává odpověď na jejich otázky? Co se děje
s jejich identitou poté, co se stanou křesťany?
Po návratu do České republiky jsem se po třech letech studia arabštiny
začal učit persky (fársí) a přemýšlet o terénním výzkumu na tomto
poli. Na podzim roku 2007 se objevila možnost stipendijního pobytu
na londýnské School of Oriental and African Studies, která nabízela
vynikající zázemí pro studium perštiny, náboženství a antropologie
Blízkého východu. Zároveň jsem na internetu zjistil, že v Londýně
působí i jistá íránská církev. Na jaře jsem ji tedy kontaktoval,
představil se a zeptal, zda bych se - jsa sám aktivní křesťan - mohl
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příští rok účastnit života společenství a jako výstup nabídnout
magisterskou práci pro svou univerzitu. Odpověď byla pozitivní a já
v září 2007 odjel do Londýna.

Mezi íránskými křesťany

Sbor, který jsem navštěvoval, byl velmi podobný tomu, který jsem
prvně viděl v Istanbulu. Nesl název Iranian Christian Fellowship
London (Kelísáje Íránijáne Landan). Návštěvnost hlavní nedělní
bohoslužby kolísala mezi stem až sto padesáti účastníky. Ačkoli se
jednalo o nezávislý sbor, panovaly zde čilé kontakty s dalšími obvykle
menšími íránskými církvemi v Británii, Evropě, USA i Íránu. Po
teologické i organizační stránce církev patřila k umírněnému
letničnímu proudu. Českou paralelou by tedy asi nejspíše mohla být
Křesťanská společenství nebo Apoštolská církev.1 Sbor založil před
téměř dvaceti lety jistý íránský Armén a dlouholetý člen církve
Džama’ate Rabbání, která je součástí celosvětové letniční denominace
Assemblies of God. V době mého pobytu stáli ve vedení církve čtyři
placení pastoři. Kromě nich tu byla celá řada ‚služeb‘ (ministry;
chedmat) zajišťovaných dobrovolníky z řad členů církve: hudební
skupina, prodej knih, knihovna, domácí skupinky, evangelizační a
modlitební týmy, příprava občerstvení po bohoslužbách, promítání
textů písní (apod.). Sbor úzce spolupracoval s jistou v Británii
působící íránskou biblickou školou, vydavatelstvím a misijní
organizací.
Já sám jsem v tomto společenství strávil necelých deset měsíců od září
2007 do července 2008. Navštěvoval jsem pravidelně nedělní
bohoslužby a setkání mladých (gorúhe džavánán), která se scházela
v bytě mladých manželů (Šahrejár a Roja)2 na severu Londýna.
Účastníky byli svobodní lidé starší dvaceti let. Na programu byly
společné ‚chvály‘ (parasteš, tj. písně), modlitby a diskuze nad
různými tématy křesťanské víry a praxe. Návštěvnost kolísala mezi
třinácti a třiceti lidmi. Setkání byla otevřená i pro nekřesťany, kteří se
skutečně objevovali. Krom těchto pravidelných setkání jsem trávil čas
s lidmi z církve při méně formálních situacích jako jídlo v restauraci,
návštěvy doma, pomoc při stěhování, neformální rozhovory, oslavy
narozenin apod. V komunitě jsem byl přijímán jako bratr z České
republiky, který studuje perskou kulturu, chce se naučit jazyk a
v budoucnu třeba sloužit mezi Íránci.

1 Srov. Filipi, Pavel: Křesťanstvo: historie, statistika, charakteristika křesťanských církví. Brno:
CDK. 2001, s. 162-166
2 Všechna jména v této práci byla především kvůli ochraně mých informátorů změněna.
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Jádrem výzkumu bylo zúčastněné pozorování. Ze začátku jsem měl
v plánu se více vyptát a provést i několik formálnějších interview. Od
toho jsem ale postupně ustoupil. Jednak data se zdála přicházet
v dostatečné míře sama, jednak role vyptávajícího se badatele
zpochybňovala moji roli bratra ve víře. Od interview jsem ustoupil též
z jazykových důvodů. Má znalost perštiny velmi brzy stačila k tomu,
abych sledoval kázání nebo diskuze na setkání mladých. V běžné řeči
jsem se ale často ztrácel a vzhledem ke komplikovanosti perského
pravopisu bylo obtížné dohledávat neznámá slova ve slovníku.3 Na
druhé straně měla většina mých informátorů problémy s angličtinou.
Řada z nich nebyla v Anglii dlouho a jejich právní status byl nejasný.4
Sběr dat tedy spočíval především v pozorování a neformálních
rozhovorech, které jsem si obvykle večer téhož dne zapisoval do
deníku. Sledoval jsem též produkci íránské církve (knihy, časopisy,
satelitní vysílání) a četl odbornou literaturu k tématu. Londýnská
School of Oriental and African Studies nabízela bohatý zdroj literatury
i řadu odborníků, s nimiž jsem mohl diskutovat mnou zkoumaný typ
křesťanství a íránské (či obecně blízkovýchodní) reálie. Dalším
cenným zdrojem informací byl čas strávený s Íránci nekřesťany a
návštěva íránských církví v Rakousku v létě 2008.
Vzhledem k tomu, že zúčastněné pozorování přináší dilema
zúčastněnosti a odstupu jsem dlužen vysvětlení své pozice. Ta totiž na
mě kladla jakýsi dvojí imperativ. Na jedné straně jsem byl
křesťanštějším než mí informanté. Moje rodina má dlouhou
protestantskou tradici a já sám jsem vyrostl v církvi podobné té,
kterou jsem zkoumal. Od svých šestnácti let jsem aktivním členem
církve Křesťanská společenství, která patří k umírněnému
charismatickému proudu.5 Vždy jsem měl řadu přátel v dalších
protestantských církvích. Krom toho jsem vystudoval teologii a
filosofii na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Se
zkoumaným typem náboženstvím jsem byl tedy dobře obeznámen po
teoretické i zkušenostní stránce. Při diskuzích na setkáních mladých
v mé íránské církvi jsem se s oficiální pozicí ztotožňoval obvykle
snáze než mí informanté, kteří konvertovali před několika lety,
v některých případech dokonce před několika týdny. Byl jsem
obyvatelem světa, který se snažili si osvojit. Jako badatel jsem tedy

3 Po arabském vpádu v sedmém století převzali Íránci arabské písmo, které bohužel neodráží
perskou fonetiku. Je zde tudíž celá řada případů, kdy lze tentýž foném zapsat několika grafémy.

[…]

rituálu ‚chval‘, zůstává v letničním pojetí světa pramálo prostoru pro
sekulární a naturalistický pohled. Viditelnou realitou hýbe realita
duchovní. Bůh neustále zasahuje do světa a pro rozhodování se hledá
přímé Boží vedení. Jednání věřícího určují přikázání, modelové
příklady a logika textu starého více než dva tisíce let. Jeho námaha,
finance, čas budou směřovat k evangelizaci světa, rozvoji církevního
života a množství symbolických úkonů. Přesto se zdá, že letniční
budou žít v evropských podmínkách nekonfliktní, plodný a úspěšný
život. V prvé řadě je jejich étos přes jisté sklony k iracionálnímu
jednání a desekularizaci světa, vede k nanejvýš aktivnímu, tvořivému
životu a zápasu o zlepšení životů jednotlivců i společnosti. Tam, kde
by jejich morální normy a pojetí církevní autority byly současnému
sekulárnímu světu nepříjemné, pomáhá výrazně diasporické pojetí
identity. Přísné požadavky a normy platí směrem dovnitř, zatímco
s nekřesťanskostí okolí se počítá. Navíc je poměrně snadné do církve

210 Berger; Luckmann: Sociální konstrukce reality, s. 143
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vstoupit i ji opustit. Přestože tedy letniční obývají zásadně jiný svět
než jejich sekulární okolí, budou spíše aktivními, plodnými a
nekonfliktními spoluobčany. Střety lze tradičně čekat ve
společnostech, kde se individuální svobodě a podnikavosti přikládá
menší či negativní význam. V Íránu, kde do značné míry společnost
stojí před svobodou jedince a náboženství není věcí osobní volby, lze
čekat konflikty.211 Na demokratizaci země a rozvoj úcty k lidským
právům, může mít letniční étos pozitivní vliv, jak ostatně naznačují i
studie z jiných míst.212
Tím se dostávám k poslední otázce, která po celou dobu stála v pozadí
této práce. Íránští konvertité s oblibou užívají pro konverzi obraz
ošklivé housenky, z níž se stává krásný motýl. Mají zato, že konverze
přináší revoluci, s níž mizí vše negativní, co provázelo starou
existenci, zatímco to nejlepší ze staré osobní i národní identity zůstane
zachováno a rozvine se. Řada Íránců i Neíránců, kteří milovali i
hodnotili perskou kulturu, opakovaně vyjadřovala krom hlubokého
obdivu k perské kultuře také bolest nad množstvím útlaku a bídy
vepsaných v tradičních kulturních formách. Často pak mluvili o
potřebě kulturní revoluce. Jeden z nich, íránský diplomat Fereydoun
Hoveyda, tak kupříkladu píše: „Íránci nepotřebují ani /Chomejního/
islámskou, ani /Šáhovu/ Bílou revoluci, ale opravdovou kulturní
revoluci.“213 Tato práce přináší svědectví o jedné takové možné
revoluci. Je to revoluce bytostně kulturní a nepolitická. Jejím cílem
není vtisknout společnosti novou podobu či přimět lidi ke změně
způsobu života, ale konvertovat jedince pro nový typ vztahu s Bohem.
Mění tak základy, z nichž představa světa vyrůstá, a následně
přebudovává podobu symbolického světa podle zákonitostí nové hry.
Letniční křesťanství, jak opakovaně ukázali jiní, tedy bezpochyby
přináší jistou kulturní revoluci.214 Zda je to ta revoluce, která uchová
to nejlepší z íránské kultury a zbaví ji negativního, jak íránští křesťané
věří, mi na tomto místě přes veškerou náklonnost k nim nepřísluší
hodnotit. Íránu však přeji množství krásných motýlů.

211 Jakkoli se v současném Íránu situace mění, konverze je dále často vnímaná jako zrada
náboženství, rodiny či národa. Naopak pro letniční je osobní volba nezpochybnitelnou hodnotou
(podobně jako pro sekulární Západ) a evangelizace přední náboženskou povinností.
212 Martin, David: Pentecostalism: The World Their Parish, s. 77-88; Miller; Yamamori, Global
Pentecostalism. s. 179-183; velmi opatrně: Gifford, Paul. Ghana's New Christianity, s. 143-190
213 „What they /Iranians/ need is neither an Islamic nor a White revolution, but rather a cultural
one.“ (Hoveyda, Fereydoun: The Shah and the Ayatollah, s. 102).
214 Martin, David: Pentecostalism: The World Their Parish, s. 1-25
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10 Summary

This essay is dealing with the identity transformation of the Iranian
converts to Pentecostal Christianity I was working with since
September 2007 to July 2008 in London. Having chosen Bergers’s
and Luckmanns’ sociology of knowledge as the main theoretical
paradigm, I pursue two questions. The first one deals with socially
relevant mechanisms of the transformation of ‘knowledge’ which
defines social roles and identities. I try to demonstrate that the identity
politics of the Islamic Republic has created a deep identity crisis.
Conversion to Pentecostalism appears to be an answer to that identity
crisis as it seems to provide a compatible ‘knowledge’ and a
resolution of deep existential confusion. I analyze the ritual of
‘Pentecostal worship’ and the role of Christian community in the
process of development of the Christian type of identity. The second
question asks what determines the successful internalisation of the
new identity. I try to demonstrate that it is the experience of the world.
If the ‘knowledge’ of the community seems to correspond with the life
experience and if the community is able to provide a sufficiently
strong experience which would seem to verify the ‘knowledge’, one
can expect a profound internalisation of the identity. In this essay, the
experience of the world in the ritual and the experience of the life in
the community appear as playing a crucial role in that process of
socialization into the new life world.
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12 Transkripce perských slov

Pro přepis perských slov užívám zjednodušenou fonetickou
transkripci podle Příručního slovníku persko-českého od Dariny
Vystrčilové.215 Koncovku ezáfové vazby „-e“ (resp. „-je“) píši bez
pomlčky dohromady se slovem.
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