POSUDEK
oponenta magisterské práce

Jméno studenta: **Bc. et Mgr. Jiří Bukovský**
Název magisterské práce: **Z housenky v motýla.**
Transformace identity iránských konvertitů
..... **ke křesťanství**
Rok: **2009**
Oponent: **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.,**
..... **Husitská teologická fakulta UK**

Téma, cíl, metoda a stavba práce

Diplomová práce studenta Jiřího Bukovského na mě dělá dojem vyzrálého akademického díla. Její téma je aktuální, přiměřeně úzké a je pojednáno do hloubky, závěry jsou zevšeobecnitelné a využitelné. Cíle jsou dobře formulovány a jejich splnění sledováno v průběhu celé práce. Metoda se mi jeví jako velmi vhodná, byť se autor soustředí téměř výhradně na teze Bergera a Luckmanna. Pro cíle, které si stanovil, si patrně nemohl mezi teoriemi konverze a transformace identity vybrat lépe. Seznam použité literatury považuji za odpovídající (navrhoval bych ovšem rozdělit ho na náboženská a akademická díla). Velmi oceňuji stavbu práce: považuji ji za logickou a dobře promyšlenou, autor podle mého soudu výborně využívá přednosti metody zúčastněného pozorování. Diplomant se mi zdá i vzácně ukázněný a cílevědomý. Velmi dobře se podle mého názoru vyrovnal i s „pastí“, do níž je snadné upadnout, totiž s nesnáze, které vyplývají z odborné práce o tom, v čem je autor osobně angažován - v jeho případě o letničním křesťanství. Až na drobnou výhradu „kazatelského“ či „nadšeneckého“ stylu na několika místech práce považuji za pozoruhodně dobré, s jakým akademickým odstupem, a přitom s otevřeností píše o duchovní tradici, kterou přijal za vlastní.

Věcný obsah

Práce je dobře informovaná a nenacházím v ní v podstatě žádné věcné chyby. Za největší slabinu považuji ledabylé zacházení s religionistickými pojmy a kategoriemi. Rozdělení protestantů a jejich charakteristiky již na str. 6 a pak i dále jsou velmi povrchní, nakládání s pojmy „evangelikální hnutí“, „letniční hnutí“, „charismatické hnutí“ a dalšími je ledabylé, v textu na několika místech vysloveně chybí zmínka o „hnutí víry“, jehož projevy student popisuje a které klasické letniční hnutí (alespoň teoreticky) odmítá, pojem „charismatický“ je na jednom místě (str. 48) použit ve významu kvality, aniž by bylo jasné, co tím autor myslí, zmínky o míře fundamentalismu (v pozn. 13 a 176) ve výše uvedených hnutích jsou nepravděpodobné - by bylo třeba je lépe vysvětlit (a také uvést, jak autor tomuto pojmu sám rozumí). Autorův zmatek v religionistických pojmech dokládá i zařazení prezidenta Reagana (nikoli Regana, str. 37, pozn. 102) mezi evangelikály. - Podobnou ledabylost či povrchnost nacházím v občasně přílišné generalizaci, např. v pasážích, v nichž se autor vyjadřuje o římskokatolické církvi (str. 8 a 9) nebo při srovnávání situace odpadlíků z různých duchovních společenství (str. 64). Chápu ovšem, že autor odborně mířil jinam a že uvedené významy a kategorie pro něho možná nejsou příliš důležité.

Forma práce

Diplomová práce je psána dobrým odborným stylem, místy do něho ovšem pronikají pasáže, které by mohly být charakterizovány jako příliš „kazatelské“ či „nadšenecké“ (např. str. 51-52). Na několika místech proniká styl obvyklý v prostředí letničního křesťanství (např. při použití pojmu „služebník“ - str. 51 i jinde). Na straně 48 je při reprodukci výpovědi autorových informantů nevhodně postaven do protikladu Bůh a Alláh. Výraz „šibenice“ pro trest smrti oběšením (na str. 26) je příliš kolokviální. Takových maličkostí ovšem není v textu mnoho.

Také počet gramatických chyb v práci je únosný. Autor se ovšem nevyvaroval módního trendu, když odstranil (v češtině téměř nezbytné) přechylování cizích ženských jmen (Catherine Bell je v češtině – chceme-li respektovat strukturu jazyka – nutně Catherine Bellová). Mimochodem, jeden výrok této antropoložky je v práci patrně nedopatřením uveden třikrát. To se ostatně stalo i několika jiným faktům - autor je uvádí na více místech.

Úroveň pravopisu kolísá, některé stránky (např. kolem strany 30) patrně neprošly korekturou.

Celkové hodnocení

Své výhrady nepovažuji za rozhodující v tom smyslu, aby mi zabránily hodnotit diplomovou práci studenta Jiřího Bukovského jako výbornou.

Zdeněk Vojtíšek